

RE: Pedido de Esclarecimento Ref. PE 001/2026 - Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL

De Pedro <pedro.analista@paranaprojetos.org.br>  
Data Qua, 11/02/2026 10:36  
Para Nathália Piran <nathaliapiran.adv@gmail.com>  
Cc mauro.sorgenfrei <mauro@paranaprojetos.org.br>; marcosrocco <marcos@paranaprojetos.org.br>

Prezada,

Boa tarde. O valor de referência, qual seja 13.021,43 esta sendo considerado para o atendimento de quanto postos?

**RESPOSTA:** No valor de R\$ 13.021,43 está contemplado apenas 01 (um) posto de Auxiliar de Serviços Gerais e 01 (um) posto de Auxiliar de Manutenção Predial.

Ou se por exemplo, o órgão pedir os 6 funcionários total, teria que atender no valor de 13.021,43?

**RESPOSTA:** Não, este valor de R\$ 13.021,43 é para obter o valor unitário de cada posto, não é o valor global da contratação

Veja:

|                                       |               | Quantidade |               | Meses | Média Valor Global | Valor dos Insumos/Materiais  |
|---------------------------------------|---------------|------------|---------------|-------|--------------------|------------------------------|
| Média Auxiliar Serviços Gerais        | R\$ 6.115,80  | 3          | R\$ 18.347,40 | 12    | R\$ 220.168,80     | R\$ 36.000,00                |
| Média Auxiliar de Manutenção          | R\$ 6.905,63  | 3          | R\$ 20.716,89 | 12    | R\$ 248.602,68     | Valor Global Anual + Insumos |
| Valor Global Mensal (etapa de lances) | R\$ 13.021,43 |            |               |       | R\$ 468.771,48     | R\$ 504.771,48               |

- 1.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de serviços de limpeza e conservação, **SOB DEMANDA**, relativo às atividades do PARANÁ PROJETOS, dentro dos parâmetros e preceitos legais.
- 3.1. O valor global orçamentário máximo para esta contratação, para um período de 12 (doze) meses, é de até **R\$ 504.771,48** (quinhentos e quatro mil, setecentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos).
- 3.3. Fica estipulado que, dentro do valor global, está provisionado um montante de até **R\$ 3.000,00** (três mil reais) mensais para o fornecimento de todos os produtos de limpeza a serem utilizadas pelos auxiliares de serviços gerais e das ferramentas a serem utilizadas pelos auxiliares de manutenção.
- 8.5. O critério de disputa do presente certame será COM BASE NO VALOR GLOBAL MENSAL (grifado em verde), devendo ser inserida no site <https://licitacoes2.bb.com.br/aop-inter-estatico/> respeitando o total do lote, conforme tabela do **item 8.6**.
- 8.6. A licitante deverá apresentar o valor mensal unitário para cada Posto de Trabalho, considerando, para lances no sistema do Banco do Brasil, o VALOR GLOBAL MENSAL (etapa de lances):
- 8.9.2.o percentual de desconto ofertado na fase de lances será aplicado linearmente em cada item da proposta, para a obtenção da proposta atualizada;

Atenciosamente,



**Pedro Henrique Linhares**  
Analista - Diretoria Administrativo e Financeiro

[pedro.analista@paranaprojetos.org.br](mailto:pedro.analista@paranaprojetos.org.br)

41 3213 7700

Rua Inácio Lustosa, 700, São Francisco - Curitiba

[www.paranaprojetos.org.br](http://www.paranaprojetos.org.br)

[paranaprojetos](#)

[paranaprojetos](#)

**De:** Nathália Piran <nathaliapiran.adv@gmail.com>  
**Enviado:** terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 19:19  
**Para:** Pedro <pedro.analista@paranaprojetos.org.br>  
**Assunto:** Re: Pedido de Esclarecimento Ref. PE 001/2026 - Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL

Boa tarde. O valor de referência, qual seja 13.021,43 esta sendo considerado para o atendimento de quanto postos? Apenas um?  
Pergunto pois os lances precisam ser considerados com o valor real.  
Ou se por exemplo, o órgão pedir os 6 funcionários total, teria que atender no valor de 13.021,43?

Em ter., 10 de fev. de 2026 às 17:33, Pedro <[pedro.analista@paranaprojetos.org.br](mailto:pedro.analista@paranaprojetos.org.br)> escreveu:  
Prezado(a),

Seguem respostas aos esclarecimentos solicitados.

*Assim, a quantidade de auxiliar de serviços gerais é mesmo 6?*  
**RESPOSTA:** De 0 (zero) até 3 (três) para o Posto de Auxiliar de Serviços Gerais e/ou de 0 (zero) até 3 (três) para o Posto de Auxiliar de Manutenção Predial.  
Objeto: “Contratação de serviços de limpeza e conservação, **SOB DEMANDA** relativo às atividades do PARANÁ PROJETOS, dentro dos parâmetros e preceitos legais.”

*E qual a quantidade dos postos de auxiliar de manutenção predial por gentileza?*  
**RESPOSTA:** De 0 (zero) até 3 (três) para o Posto de Auxiliar de Serviços Gerais e/ou de 0 (zero) até 3 (três) para o Posto de Auxiliar de Manutenção Predial.  
Objeto: “Contratação de serviços de limpeza e conservação, **SOB DEMANDA** relativo às atividades do PARANÁ PROJETOS, dentro dos parâmetros e preceitos legais.”

*Pergunto ainda qual seria o valor correto a se considerar para fins de lance, vez que no sistema de licitação, a referência esta como 13.021,43, ou seja, somente um posto de cada?*  
**RESPOSTA:** Conforme item 8.6 grifado em verde - VALOR GLOBAL MENSAL (etapa de lances) R\$ 13.021,43

Atenciosamente,

**Pedro Henrique Linhares**  
Analista - Diretoria Administrativo e Financeiro

[pedro.analista@paranaprojetos.org.br](mailto:pedro.analista@paranaprojetos.org.br)

41 3213 7700

Rua Inácio Lustosa, 700, São Francisco - Curitiba

[www.paranaprojetos.org.br](http://www.paranaprojetos.org.br)

[paranaprojetos](#)

[paranaprojetos](#)

**De:** Nathália Piran <[nathaliapiran.adv@gmail.com](mailto:nathaliapiran.adv@gmail.com)>  
**Enviado:** terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 17:10  
**Para:** Licitações <[licitacoes@paranaprojetos.org.br](mailto:licitacoes@paranaprojetos.org.br)>

Prezados, boa tarde.

Me chamo Nathália Piran e venho por meio deste solicitar esclarecimento quanto ao PE nº 001/2026, que tem por objeto: " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA A SEDE DO PARANÁ PROJETOS EM CURITIBA".

Neste sentido, gostaria de confirmar quantos são os postos de cada atividade, considerando a informação apresentada, ou seja:

| POSTO DE TRABALHO                     | VALOR MENSAL MÁXIMO POR POSTO DE TRABALHO |
|---------------------------------------|-------------------------------------------|
| AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS           | R\$ 6.115,80                              |
| AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL        | R\$ 6.905,63                              |
| VALOR GLOBAL MENSAL (etapa de lances) | R\$ 13.021,43                             |

-----

| POSTOS DE TRABALHO |                                |               |                             |                     |
|--------------------|--------------------------------|---------------|-----------------------------|---------------------|
| POSTO              | FUNÇÃO                         | CARGA HORÁRIA | HORÁRIO                     | VALOR MENSAL MÁXIMO |
| 1                  | Auxiliar de Serviços Gerais    | 40h           | Segunda à sexta: 07h às 16h | R\$ XXX             |
| 2                  | Auxiliar de Manutenção Predial | 40h           | Segunda à sexta: 07h às 16h | R\$ XXX             |

Conforme demonstrado, nos itens não se identifica a quantidade.  
No item 17, do temo de referência, tem-se a seguinte informação: " 17.1.1. A presente contratação tem como objetivo a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de materiais, para disponibilização **de 06 (seis) postos de trabalho de Auxiliar de Serviços Gerais**, visando atender às necessidades permanentes de apoio administrativo, limpeza, conservação e manutenção predial do Serviço Social Autônomo Paraná Projetos". **(Grifamos)**.

Assim, a quantidade de auxiliar de serviços gerais é mesmo 6?  
E qual a quantidade dos postos de auxiliar de manutenção predial por gentileza?

Pergunto ainda qual seria o valor correto a se considerar para fins de lance, vez que no sistema de licitação, a referência esta como 13.021,43, ou seja, somente um posto de cada?

Certa de sua compreensão, aguardo retorno.

Cordialmente,

--

**Nathália de S. Piran**  
[nathaliapiran.adv@gmail.com](mailto:nathaliapiran.adv@gmail.com)  
Advogada | OAB-PR 107.837  
F:(44)9.9154-1154

--

**Nathália de S. Piran**  
[nathaliapiran.adv@gmail.com](mailto:nathaliapiran.adv@gmail.com)  
Advogada | OAB-PR 107.837  
F:(44)9.9154-1154